
8. Etablering af psykologisk specialenhed målrettet kriminelle børn og unge (2008-138092)
Socialudvalget besluttede d. 10. september 2008, at Socialforvaltningen skulle undersøge 
mulighederne for at oprette en psykologisk specialenhed målrettet kriminelle og kriminalitetstruede 
børn og unge.

INDSTILLING OG Beslutning

Socialforvaltningen indstiller,

at Socialudvalget tager Socialforvaltningens redegørelse til efterretning. 1.

Problemstilling
På Socialudvalgsmødet d. 28. maj 2008 blev det besluttet, at Socialforvaltningen skulle beskrive 
mulighederne for at indføre krav om psykologundersøgelser af kriminelle børn og unge (SUD 
247/2008). Den 10. september godkendte Socialudvalget Socialforvaltningens redegørelse for, 
hvorfor et sådant krav ikke kan gennemføres med hjemmel i lovgivningen. På samme møde blev det 
besluttet, at mulighederne for etablering af en psykologisk specialenhed skulle undersøges i forhold 
til at sikre bedre rammer og forudsætninger for at benytte psykologiske undersøgelser i 
udredningsarbejdet af kriminelle og kriminalitetstruede børn og unge.

Løsning

Socialforvaltningens vurdering er, at Socialforvaltningen grundlæggende har kompetencer til at 
foretage de fleste psykologiske undersøgelser, der måtte være behov for. I særlige tilfælde, hvor der 
med fordel kan trækkes på specielle kompetencer i forhold til undersøgelse af eksempelvis meget 
kriminelle unge, er lokalforvaltningen bekendt med og bevidst om muligheden for at købe 
undersøgelser af eksterne leverandører med særlig ekspertise på området.

Socialforvaltningen vurderer derfor, at der i dag findes de nødvendige psykologiske kompetencer, og 
at disse er tilgængelige for lokalforvaltningen i eget regi, på kommunens egne institutioner eller hos 
private samarbejdsparter. På den baggrund vurderer Socialforvaltningen ikke, at det er nødvendigt at 
etablere en psykologisk specialenhed målrettet kriminelle og kriminalitetstruede børn. 

Socialforvaltningen vurderer dog, at viden om de aktuelle muligheder og eksisterende kompetencer 
skal gøres lettere tilgængelige for kommunens rådgivere. På den baggrund vil forvaltningen 
udarbejde et ydelseskatalog over, hvilke psykologiske kompetencer der findes hvor i forvaltningen, 
samt præcisere, hvem der skal have overblik over eksterne samarbejdsparteres særlige kompetencer.

Det er forvaltningens vurdering, at den nye centerstruktur på institutionsområdet, primært med 
etablering af Center for familiebehandling og psykologisk rådgivning, vil sikre en mere entydig 
placering af overblikket over psykologiske redskaber og leverandører. Det er ligeledes forvaltningens 
opdrag til Center for familiebehandling og psykologisk rådgivning at de varetager en 
kompetenceudvikling på tværs af forvaltningens tilbud i forhold til at udføre psykologiske 
undersøgelser af kriminelle og kriminalitetstruede børn og unge.

Vælger man fremover at organisere myndighedsarbejdet i et bydækkende center for udsatte 
børnefamilier er det ydermere forvaltningens vurdering, at det vil medføre en øget faglig 



specialisering af de psykologiske kompetencer for børnefamilieteamenes egne psykologer, medføre 
en mere ensartet tilgang til problematikken på tværs af byen samt muliggøre en effektivisering af 
børnefamilieteamets brug af egne psykologer. 

For at sikre fokus på anvendelsen af psykologiske udredninger overfor unge der kommer på kant 
med loven vurderer Socialforvaltningen, at der i Dommervagtsprojektet bør følges systematisk op 
på, hvor mange børn og unge, der har fået udarbejdet en psykologisk undersøgelse samt hvor mange, 
der ikke er udredt fordi barnet/den unge selv har valgt det fra.

Økonomi

Socialforvaltningens anbefalinger har ingen økonomiske konsekvenser.

Videre proces

Hvis Socialudvalget tager forvaltningens redegørelse til efterretning, vil udvalget blive forelagt en 
opgørelse fra Dommervagtsprojektet over brugen af psykologiske undersøgelser ultimo 2009.

Anette Laigaard /Sven Bjerre

bilag

Socialudvalgets beslutning den 10.12.2008

Indstillingen blev godkendt.
Kontorchef Tobias Børner Stax overværede punktets behandling.




